§. II.

Vera sententia dupli conclusione statuitur.

3. Ico primò: Objectum formale motivum divinae voluntatis, est sola bonitas divina & increata.

A Probatur primò ex D. Thoma h̄c art. 2. ubi cùm secundo loco sibi objecſſer, Volitum move voluntem, ſicut appetibile appetitum: ſi igitur Deus velis aliquid aliud à ſe, movebitur ejus voluntas ab aliquo alio, quod eſt impoſſible: Reſpondet. Ad ſecundum dicendum, quod in his qua volutus propter finem, tota ratio movendi eſt finis; & hoc eſt quod moveat voluntatem: unde cùm Deus alia à ſe non velit niſi propter finem, qui eſt ſua bonitas, non ſequitur quod aliquid aliud moveat voluntatem ejus, niſi bonitas ſua. Quibus verbis S. Doctoꝝ, & docuit, & probavit noſtram conſtruſionem. Objectum enim motivum voluntatis eſt finis, quia medium ut medium, ſolūm eſt volitum ut conduit ad finem: Sed ſola bonitas increata eſt finis voluntatis divinae, juxta illud Proverbiorum 16, Omnia propter ſemetipſum operariſt eſt Dominus: Ergo illa ſola eſt objectum motivum voluntatis divinae.

B Secundo probatur conclusio. Voluntas ſpecificatur ab objecto formalis motivo: Sed divina voluntas ſpecificari non potest a bonitate creata: Ergo nec ab illa moveri. Major conſtat, Minor vero probatur. Specificari ab aliquo, eſt ab illo pendere, cùm ſpecificatio genus dependentia ſit, & ſpecificativum habeat rationem cauſe formalis, ſalem extrinſicæ, respectu rei ſpecificata: At divina voluntas non potest a bonitate creata pendere: Ergo nec ab illa ſpecificari.

C Tertio probatur: Voluntas divina ſe habet ad ſuum objectum, ſicut intellectus ad ſuum: Sed ſola veritas increata eſt objectum motivum divini intellectus, ut in Tractatu de attributis oſtentum: Ergo & ſola bonitas increata eſt objectum motivum divinae voluntatis.

D Quartò, Illud per ſe primò moveat divinam voluntatem, quod per ſe primò à divino intellectu apprehenditur; objectum enim motivum voluntatis, eſt bonum apprehensum, ut docent Philosophi: Sed ſola bonitas divina & increata, per ſe primò apprehenditur ab intellectu divino: Ergo illa ſola per ſe primò moveat divinam voluntatem.

E Quintò, ſola divina bonitas eſt primum volitive, utpote prima bonitas, & primum ens: Ergo illa ſola eſt objectum per ſe primò motivum divina voluntis. Consequentia patet: objectum enim per ſe primò motivum voluntis divinae, non potest non eſt illud quod eſt ſimpliſcieſter pri- mū volibile.

Sextò, Amor Dei erga creatureſ non eſt affectivus, ſed effectivus: Ergo non allicitur, nec moveatur a bonitate creata. Consequenția pater, amor enim effectivus non allicitur, nec moveatur a bonitate objecti, quia eam in illo non ſupponit, ſed ponit. Antecedens vero docetur frequenter a SS. Patribus, præſertim a D. Bernardo in Soliloquii num. 12. ubi exponens diſcriben- inter amorem Dei erga nos, & nostri ad Deum. Nos affectu (inquit) tu effectu unum nos in te efficiens. Et cap. 4. de amore divino, Non affi- ris a nobis, vel ad nos, cùm nos amas: nos a te, & in te, & ad te afficiuntur, cùm amamus te: Et D. Thomas quæſt. ſequenti art. 2. dicit quod amor Dei eſt infundens, & creans bonitatem in rebus.